
 چکیده: 

رضایت زناشویی های ارتباطی بر دو متغیر تعیین میزان اثر بخشی آموزش مهارتهدف از اجرای این تحقیق 

کنترل گروه طرح پیش آزمون و پس آزمون با  با از نوع نیمه تجربی طرح پژوهشی . استو تعهد زناشویی 

دانشجویان متاهل بدون فرزند رشته های علوم انسانی دانشگاه جامعه آماری پژوهش حاضر را  کلیه . است

زوج بر اساس ملاک های ورود به  30تشکیل دادند. نمونه پژوهش  4931در سال  آزاد اسلامی واحد رشت

آنها که نمرات آنها یک انحراف معیار پایین تر از میانگین در  این جامعه پژوهش انتخاب شدند. سپس از بین

زوج( کنترل  90را انتخاب و به صورت تصادفی در دو گروه آزمایش) زوج( 00) مرحله پیش آزمون بود

سپس قبل از اجرای  نفر بوده است. 420بدین ترتیب تعداد کل حجم نمونه  زوج( جایگزین شدند 90)

مستقل )آموزش مهارت های ارتباطی(، کلیه آزمودنی های هر دو گروه در مرحله پیش آزمون به وسیله 

زمایش در آدی زناشویی و تعهد زناشویی مورد اندازه گیری قرار گرفتند، و گروه پرسشنامه های رضایتمن

معرض متغیر مستقل قرار گرفت و در گروه کنترل متغیر مستقل اجرا نشد. در پایان متغیر وابسته در هر دو 

هش شامل ابزارهای به کار گرفته شده در این پژو گروه به وسیله پس آزمون مورد اندازه گیری قرار گرفت.

و آموزش  ( آدامز و جونزDCIسوالی( و شاخص تعهد زناشویی) 14پرسشنامه رضایت زناشویی انریچ)فرم 

. جهت تجزیه تحلیل داده های بدست آمده از شاخص های آماری و بود جلسه ای( 8مهارت های ارتباطی) 

استاندارد، و خطای روش های آمار توصیفی و برای بدست آوردن فراوانی، درصد، میانگین، انحراف 

-spssاستاندارد داده ها و سپس از آمار استنباطی برای بدست آوردن تحلیل کوواریانس به کمک نرم افزار 

بر میزان رضایت زناشویی های ارتباطی آموزش مهارتتاثیر نتایج تحلیل کوواریانس بررسی  استفاده شد. 22

تفاوت بین دو گروه آزمایش و  در دو گروه آزمایش و کنترل را نشان می دهد. زناشویی دانشجویانو تعهد

بر میزان  آموزش مهارت های ارتباطیتاثیر ها نتایج بررسی(. همچنین >p 04/0کنترل معنادار می باشد )

تفاوت بین دو گروه آزمایش و  در دو گروه آزمایش و کنترل را نشان می دهد رضایت زناشویی دانشجویان

به طور های ارتباطی آموزش مهارتنتایج نشان داد که در همین راستا (. >p 04/0باشد)کنترل معنادار می

تعهد به همسر)شخصی(: تعهد به ازدواج)اخلاقی( و احساس  ؛ از جملهتعهد زناشوییمعنادار موجب بهبود 

های گروه آزمایش در هر زوجنتایج حاصله، براساس  (. >p 04/0)تعهد)ساختاری( دانشجویان شده است

دو متغیر رضایت زناشویی و تعهد زناشویی نسبت به گروه گواه، تغییر معنادار نشان دادند و هر دو متغیر 

افزایش پیدا کردند. آموزش مهارت های ارتباطی را می توان برای افزایش رضایت مندی زناشویی و تعهد 

 ن وسیله استحکام و بقاء زندگی زناشویی افزایش یابد. زناشویی در زوج ها مورد استفاده قرار داد تا بدی

  آموزش مهارت های ارتباطی، رضایت زناشویی، تعهد زناشویی واژگان کلیدی:

 


